56 Item quod illa doctrina Innocent. possit militare in causis arduis bonum statutum Reipublice concernentibus, puta si fuerit vna seditio in ciuitate, vt inquit Salicet. loquens in maioribus magistratibus in d. aurbent. hodie, quem sequitur Grammatic. vno 30. numer. 15. & Auiles, vbi supra numero 13. in fin. & num. 14. vbi, quod potest iudex facere suspendi, sine processu.

Item, quod quando periculum & tumultus imminet possunt iudices pœna mortis culpabiles punire, absque vilo ordinato processu secundam nonnullos DD. quos ibi citat.

Sed ego adhuc in his casibus, potius, si fieri posset, censo Principem consulendum super eo, quam iudicem etiam maiorem magistratum propria autoritate ea doctrina vti cum solum habeat commissionem & facultatem à Principe administrandi, & faciendi iustitiam pœnaque à iure, & leg. huius Regni assignatas imponendi, non vero iura, & leges transgredienti & in terminis tenet Roman. in l. svero, §. de

viro fallac. 46 ff. solut. marim. Felin. in dist. cap. 1. num. 50. de consilij. & ibi Decius, num. 13. in 2. lect. Nec obstat, quod in atrocissimis delictis promptior debet esse index ad torturam, quia respondemus, quod in hisce delictis magis debeat index adnertere, quod faciat, cum de graniori causa agatur, contra inquisitos, & regulariter. Sicut ad pœnam ordinariam, requiruntur probationes luce meridiana elatioris, ita etiam ad torturam indicia in genere suo debent esse clara & talia, quæ de iure subsistant secundum Roland. à Vall. d. consil. 7. numer. 35. lib. 1. & consil. numero 30. & consil. 24. numero 35. cum sequenti, eodem volum. 1. & consil. 57. numer. 31. cum seqq. volum. 4. & Marc. Anton. Eugen. consil. 27. num. 14. cum seqq.

Alia est etiam declaratio doctrinæ, Innoc. vt procedat quando iudex inquit per denuntiationem, vel inquisitionem; secus autem si procedat per accusationem: & etiam quod fallat doctrina Innocent. in iudice delegato, vt per Auil. vbi supra num. 24. Tandem inquit in proposito doctrinæ, Innoc. Dominic. à Soto de iustit. & iur. lib. 5. quæst. 3. art. 3. ad 3. in vers. id autem quod est peccatum transgredi leges & peccatum licere non potest, nisi forsitan transgressio nem appeller, dum sit aliquid contra verba legis, non tamen contra mentem, idem refert contra Innocent. & Bald. Salon. de iustit. & iur. col. 1338. Adde, quod iudex tenetur in vtroque foro iudicare secundum leg. scriptas, nec potest eas sine graui peccato excedere, maxime in pœnalibus, vnde inquit, si lex non statuat furi pœnam capitale, non habet iudex auctoritatem ad illam imponendam, etiam si in Bald. vel alio quocunque Doctore legat posse furem occidi, quia debet omnino iudicare secundum leges scriptas, & opinio huius, vel illius Doctoris, immo, nec plurium non habet vim legis, nisi vel auctoritate, & statuto Principis, vel communi & approbata consuetudine, quæ habeat vim legis, recepta sit.

S V M M A R I V M.

1 Fur an pro tertio furto condemnari possit ad mortem, quando duo priora furta fuerunt commissa extra locum & territorium tertij furti, resoluitur affirmatiue: idem si duo priora furta essent, iam prescripta, vt in numero 2. & etiam si essent indulgentia Principis remissa, numer. 3. & etiam si pro prioribus duobus primis furis fur iam esset punitus, numer. 4. & à fortiori si pro illis non fuisset punitus, vt in num. 5. debent tamen esse tria precedentia furta distincta non solum re, sed etiam tempore pœna corporalis à iure, vel statuto pro furto imposta an habeat locum pro crimine expilata hereditatis, & in sequentibus.

10 Pena criminis expilata hereditatis, est arbitraria pro qualitate personarum, vt hic.

De fure tria furta committente diuersis locis, &c.

Q V A E S T I O C L V.

VERO, supposita communi sententia Doctorum de qua sententia, q. 154. quæ habet quod de generali consuetudine pro tertio furto simpliciter fur pœna mortis condemnatur, nempe furta suspendatur. Quid si fur commisit duo priora furta in alio loco & territorio, tertium vero in alio diuerso, ibique fuit captus, an possit condemnari ad mortem tanquam famulosus latro? In quo breuiter resoluendum est pro parte affirmatiua (nempe, vt quantum ad primis duobus furis cognosci non possit principaliter per iudicem tertij, quia fuerunt commissa in diuerso territorio, atramen incidenter bene potest de eis cognoscere quoad aggrauandam pœnam huius tertij furti, quia ex reiteratione & frequentia delinquendi augetur pœna, vt resoluimus supra quæ frequentia consideratur, vbi queque committuntur prædicta furta), quam tamen Bart. in l. si cui, §. fin. quæst. fin. ff. de accusat. & ibi Angel. & alij, idem Bart. in aurb. vt nulli iudicem, §. si vero quis comprehensorem collat. 9. est communis secundum Capol. in aurb. sed nouo iure num. 48. vbi cum sequitur, C. de seruit. fugit. sequitur plures allegans & dicens singulare, & valde notandum in practica Anton. Gomez 3. tom. cap. 5. de fura. numer. 8. & inquit in præd. specie Ioann. And. in addit. ad specul. in Rubr. de fura. quod iudices feroces faciunt eos suspendi & seruati de consuetudine dicit Angelus vbi supra numer. 4. & communem esse ex Cassan. refert alios quoque allegans eam sequutus D. Couarru. lib. 2. variar. resolut. cap. 9. numer. 7. versic. idem erit obseruandum & Iulius Clarus in pract. crimin. §. furum in versic. sed pœna, & Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. centuria 3. casu 295. numer. 18. & hæc opinio placet Claro, vbi supra dicenti, quod eam, consuetudo approbatur, dummodo fur de qua agitur sit subditus ratione originis, vel domicilij illius iudicis in cuius territorio tertium furum commisit, & quod alias illam non seruaret, si esset index maleficiorum secundum Angel. de malefic. verbor. existens Florentia: distinguit tamen in questione proposta, quod aut statutum dicit, pro tribus furis, & tunc non faceret illum suspendere, quia non potest dici commississe tria furta ex quo illa duo fuerunt extra territorium commissa, pro quibus non potest hic puniri; aut vero statutum dicit pro tertio furto transiret per opinionem præd. quam vsus recepit proxi dicit se etiam vidisse multoties in practica obseruari: ceterum si statutum diceret quod famulosus vel publicus latro, suspendatur vique illa furta extra territorium commissa aggrauerent itavt pro tertio in territorio commisso esset suspendendus, & quod ita tenent communiter DD. secundum Capol. vbi supra, num. 88. nam ex interpretatione facta à consuetudine, ille dicitur fur famulosus, qui tria furta commisit, nec in hoc sit prædicta distinctio, an consuetudo sit in vno territorio tantum, vel in pluribus, & ideo stantibus dictis statutis, illum diceret omnino suspendendum, sed non stantibus statutis, cum consuetudo generalis licet, quod pro Praxis Criminalis.

tribus furis, quis suspendatur, præfata communis sententia indistinctè procedere videtur, & ideo, eam probant sic indistinctè magis communiter DD. vt constat ex supradicta: statutus vero stantibus adhuc non videtur multum realis, sed potius verbalis præfata distinctio Clari, sicut & alia communis, quam ex Alcia. & Villalob. refert vbi supra Clarus, quam etiam ipse reicere videtur.

Idem est, quando iam prima furta essent tempore præscripta, quia similiter, licet de eis non possit principaliter cognosci, bene tamen aggrauant tertium furum, vt pro eo possit latro condemnari ad mortem, & furta suspendi, secundum Bald. in aurbent. sed nouo iure, num. 4. C. de fern. fugit. idem Bald. valde commendans in aurbent. qui semel, C. quomodo, & quando in d. numer. 25. & ibi Salicet. column. final. lal. in l. si idem cum eodem numer. 5. ff. de iurisdict. iudic. quos refert & sequitur Anton. Gomez d. cap. 5. de fura. sub num. 8. ad fin.

Procedit etiam si priora duo furta, aut alterum illorum fuerint indulgentia Principis remissa, vel abolita, quia nihilominus apparet consuetudo furandi, quod in specie asserit dicens sic receptum esse in praxi Callan. in consuetud. Burgund. Rubr. 1. §. 5. versic. simplex numer. 20. idem probat Matth. de Afflict. in consil. Neapoli. Rubric. 35. cap. ad legitima pondera num. 1. vt eos refert & sequitur Didac. lib. 2. var. resolut. cap. 10. sub numer. 2. ad fin. & Iul. Clar. in §. furum in versic. sed quid si pro illis duobus: vbi dicit esse communem obseruantiam secundum Callan. vbi supra numer. 23. sequitur etiam Menoch. d. casu 105. numer. 9.

Similiter procedunt superiora, etiam si, pro primis duobus furis fur iam sit punitus, quia ea duo furta non computantur alia puniendi sed ad aggrauandum tertium furum, ita Paul. de Caltr. & cum eo Capol. in dist. aurb. sed nouo iure num. 100. & lal. in l. eum qui §. in popularibus, numer. 16. ff. de iur. iurand. & Angel. de Malef. in parte & vltim. calassem num. 14. & ibi eius addit. August. de Arimin. alios allegans tandem probat, & Didac. alios allegans loquens que quando prima furta sunt dignè punita dist. lib. 2. var. cap. 9. num. 7. in versic. que obinet, & hanc opinionem approbat consuetudo vt attestatur Apollill. ad Vitalem de malefic. in Rubr. de fura. num. 3. quam ad hoc refert Iul. Clar. dist. §. furum in versic. quæro etiam flame statuto, vbi inquit, quod ita in isto Ducatu Mediolanensi seruatur, & sequitur Gregor. Lopez in dist. glossa magna in versic. & aduerse, &c.

Vnde à fortiori idem videtur dicendum quando fur pro primo, & secundo furto non fuerit punitus, vt late probat Anton. Gomez, d. cap. 5. de fura. num. 5. deducens ex hoc fure esse, si fur commississet plura furta in diuersis locis, & index primi delicti cognosceret de eo, non enim posset condemnare furem ad mortem, licet tria furta commississet, quia posteriora delicta non aggrauant primum, sed priora flagitia aggrauant posteriora & in terminis hoc tenent Bald. consil. 348. volum. 5. & in l. qui crimen in fin. numer. 3. C. de ordin. cognit. & additio. vltim. Capol. in dicta aurbent. sed nouo iure in fin. posita & sequitur Gregor. Lopez vbi supra in versic. vbi hoc videtur limitari dicens, hoc non procederet si iudex habeat arbitrium puniendi, quia tunc in arbitriis inspicitur tempus & feriem quod tenet Bald. vbi supra dist. l. qui crimen num. 3. Hh 3 dicens

dicens esse notatu dignum, sed hoc ultimum de iudice habente arbitrium puniendi non probat, quia cessat alteratio de frequentia furandi, cui innititur communis observatio consuetudinis generalis, licet enim tria furta hic fur iam commisit, cum non agatur nisi de punitione primi ratio arbitrij, quod habet iudex puniendi, non potest considerari circa furta postea commissa, quia pro tertio tantum furto iudex competens cognoscendi & puniendi pro illo est, qui potest eum pena mortis condemnare: arbitrium igitur habet puniendi iudex furem primi furti, pro eodem primo furto, sed pro hoc nullo modo potest penam mortis infligere quia esset contra ius ergo secundum & tertium furto de quibus non cognoscit non aggravant primum, frequentia namque furandi consideratur ex præcedentibus furtis non vero ex sequentibus.

6 Denique ad hoc ut pro tertio furto suscipi possit, debent esse tria furta distincta non solum re, sed etiam tempore, secus si plura furta facta sint eodem loco & tempore, quia talia furta non possunt numerari ut plura mens namque statuti vel consuetudinis intendit gravius punire propter consuetudinem delinquendi, in qua requiritur temporis intervallum: ita tenet Cæpol. in dicit. aurb. sed nouo iure num. 100. in versic. item adde præd. & num. 108. ubi quod hoc tenent DD. communiter & ex eo idem affirmat Clat. dicit. §. furtum versic. unum tamen nota. Secus tamen videtur dicendum si quis pluries furtum commisset diuersis vicibus, & temporibus, licet omnia in eodem die, ut videtur velle Didac. Perez in l. 7. in glossa azares per totam, præcipue in versic. sicut si quis pluries furtum commisset tit. 10. lib. 8. ordin. pag. 235. col. 2. & pag. sequenti.

7 Quæri hic potest an pœna corporalis imposita à iure vel statuto pro furto habeat etiam locum pro crimine expilatæ hereditatis.

8 Pro cuius cognitione observandum est, quod de hoc tradit Petr. Greg. lib. 37. synagmat. iur. univers. cap. 9. in princ. ubi ponit pœnam huius criminis & l. 21. tit. 14. part. 7. quam citat Anton. Gomez. cap. de furto n. 16. col. penult. & cum hoc crimen dicatur largo modo furtum ut probant iura allegata pro Anton. Gomez, quinimo expilatores atrociores sunt fures ut in l. 1. ff. de effractoribus, ubi ponitur pœna contra expilatores hæreditatis in l. 1. ff. de crimin. expilat. hered.

9 Ex quibus infert Bald. in l. de his numer. 2. C. de fur. quod expilator hæreditatis possit furca suspendi, vel alia pœna affici vigore statuti loquentis de furtis quem refert, & sequitur Anton. Gomez ubi supra dicit. num. 16 in versic. ex quo infertur, addens quod sicut publicus, vel famosus latro potest furca suspendi, ita & expilator hæreditatis.

10 Quæ opinio mihi non placet, nec eam veram esse censeo ex seqq. Primo, quoniam diuersa sunt crimina & diuersis pœnis puniuntur, ut in leg. supra citatis loquentibus de furti pœna. §. Secundo ex d. l. partite de pœna expilatæ hereditatis. loquens quæ est arbitraria secundum qualitatem personarum, nempe. Le por ende el que los assi tomaste. como quier que le non pueden demandar que torne la cosa con la pena del furto: pero puedenle mandar que la torne sencilla con los frutos que della es quitimo. E demas el juzgador del lugar denelo desterrar por algun tiempo cierto en alguna isla, si fue-

re sifodalgo, aquel de fizo tal hierro como este è de darle otra pena, segun su abudario, en la manera que entendiere que lo dene fazer, asinando, qual es la cosa que assi tomò. E si fuere otro home que non sea sifodalgo dene le juzgar que vaya à labrar à las labores del Rey por tiempo cierto segun emendiere que mereçca. Tertio quia sumus in pœnalibus & leg. huius tit. loquuntur in proprio furto quod non cadit in aliud specificum nomen delicti, & ideo mitius puniuntur hoc crimen expilatæ hereditatis, quam furtum, suis pœnis. Quare merito Farinac. de furtis. quest. 127. num. 26. fol. mibi 15. cum aliis auctoribus tenet, quod expilatores non suspenduntur, sed aliis pœnis puniuntur iudicij arbitrio ut ibi per eum, ubi le alio loco refert agentem de expilatore hæreditatis nempe quest. 174. num. 118. cum seqq. ubi latè de hoc crimine, & eius pœna agit.

S V M M A R I V M.

- 1 Pœna famosi Latronis, & Cursarij, & n. seqq. per totam questionem.
- 2 Famosus Latro, quis appellatur? & nam. sequentibus.
- 8 Leges Partite, ut plurimum conformes sunt iuri communi.
- 10 Latro manifestus si sit committens, vel confessus non auditur appellari.
- 11 Ob gravitatem criminis, &c. potest quis furca suspendi in loco commissi delicti erigendo ibi furcam ad hoc.

De famoso Latrone, & Cursario.

Q V Æ S T I O C L V I.

**Q**UÆRO secundo, an famosus Latro, vel Cursarius debeat & possit condemnari pro prima vice pœna furcæ suspensionis.

Pro cuius rei intelligentia, quoad nostram questionem & materiam attinet, observandum est quod quando furtum non cadit in aliud speciale nomen delicti, dicitur fur simplex qui clam subripit, & hic non est famosus, & de hoc loquuti sumus regulariter in questionibus præcedentibus. Famosus autem Latro appellatur, qui etiam clam subripit, frequenter tamen ac sæpe furatur vel, qui committit furtum in itinere publico, vel mari, Latro est qui palam furatur ter. in anth. vi. mill. iudic. §. quia vero versic. pro furto, cuius verba sunt hæc pro furto autem nolimus omnino quodlibet membrum abscindi, aut mori: sed aliter eam castigari. Fures autem vocamus qui occulte, & sine armis huiusmodi delinquant. Eos vero qui violentè aggrediuntur, aut cum armis, aut sine armis in domibus, aut itineribus, aut in mari pœnis eos legalibus subdi iubemus, & benè declarat Cæpol. in anth. sed nouo iure num. 46. cum seqq. C. de seruitus. fugit. ubi quod fur simplex est ille, qui semel tantum & clam, vel de nocte maxime in domibus, & sine armis furatur. Fur famosus dicitur ille qui consuevit furari puta bis, vel ter, Latro simplex dicitur ille qui palam, ut in strata publica, vel etiam in sylvis furatur. Latro vero publicus, vel famosus est ille, qui pluries palam in strata publica, vel in sylvis per vim vel cum armis furatur. Vnde fur occultus numquam

quam dicitur latro, etiam si consuevit furari, sed benè potest dici famosus fur ex frequentia, & tenetur prius Alberic. in l. capitulum. §. famosus, ff. de penult. quem refert & sequitur Gregor. Lopez, in l. 8. glossa magna paulo post princip. tit. 18. p. 7. & quod fur famosus dicatur, qui tria furta commisit & sic quod pro primo & secundo furto non sit laqueo suspendendus, sed pro tertio tenetur etiam & iure probat Pegues decis. crim. 27. num. 2. & 3.

Quibus adde aliam speciem Latronis, nempe, Cursario que roba otras en la mar con navios armados, qui latine dicitur Cursarius, ut expresse probat d. l. 18. ubi, & que robase otros &c. quibus sic obstruatis, de furum simplicium pœniam vidimus in questionibus præcedentibus. Nunc videamus de Latronibus famosis, & Latronibus Cursariis an hi pro primo furto debeant furca suspendi?

Et videtur indubium eos furca esse suspendendos ex l. capitulum. §. famosus, ff. de pen. cuius verba sunt hæc. Famosus latrones in locis ubi grassati sunt furca figendos compluribus placuit, ut & consuetudo deterrantur alij ab iisdem facinoribus, & solatio sit cognatis, & affinitibus interceptorum eodem loco pœna reddita in quo Latrones homicidia fecissent.

In primis hic text. intelligi non potest de furibus simplicibus, qui tria furta fecerunt, & sic accipiendo furem famosum, secundum sensum superiorem, sicque non est hic text. probans, quod fur simplex pro tertio furto suspendatur, furca, sed consuetudine generali hoc est introductum, ut suo loco supra observauimus, quia text. in d. §. famosus, non loquitur in furibus famosis, sed in Latronibus famosis, qui, ut prædiximus sunt qui pluries palam in strata publica, vel in sylvis per vim vel cum armis furantur, ut constat ex text. ibi famosus latrones, & ibi, in his locis ubi grassati sunt, & ita rectè explicat glossa ibi, hoc eodem verbo, grassati sunt, idest consueverunt aggredi cum armis, vel sine armis, & violentè, vel grassati, idest ubi frequenter obfederint itinera publica, nam si semel veniant merentur à furca ut in §. grassatores eiusdem l. inquit ibi textus qui prædæ causa id faciunt proximi latronibus habentur, & si cum ferro aggredi & spoliare instituerunt, capite puniuntur, utique si sæpius, atque in itineribus hoc admiserunt, ceteri in metallum damnantur, vel in insulas relegantur ex quo text. profecto, declaratur atque interpretatur, dicit. §. famosus ut præfata eius glossa rectè censuit. & alia in cap. si quis fortitudinem 23. q. 3. sequitur Gregor. Lopez in d. l. 18. in glossa tui esse caminos, in versic. collige ergo, & illam priorem glossam sequuntur ibi communitè DD. secundum Anton. Gomez tertio tom. c. §. de fur. num. 10. qui illos & alios refert, verius hoc existimans, quamvis aliud hodie probet, ut statim dicemus tamen illi §. contineant diuersos casus ut statim dicemus.

Secundo, observo textum in dicit. §. famosus, loqui quando simul cum grassatione in viis publicis ad prædandum, committitur homicidium, ut constat expresse ex littera, illius text. ibi, & solatio sit cognatis, & affinitibus interceptorum eodem loco pœna reddita in qua latrones homicidia fecissent: sicque hi qui in stratis furantur sine interfectione alicuius magis proprie dicuntur grassatores, quam Latrones publici, habentur tamen proximi Latronibus ut inquit

text. in dicit. §. Grassatores, quando verò fuerantur in itineribus cum interemptione hominum, isti proprie dicuntur Latrones ut habetur in dicit. §. famosus, cuius hic est verus sensus litteralis: differunt ergo Grassatores, & famosi Latrones in hoc, quod illi sunt & dicuntur proprie qui prædæ causa in itineribus grassantur, qui si cum ferro aggredi, & spoliare instituerunt Latronibus proximi habentur, & capite puniuntur, utique si sæpius hoc admiserunt in itineribus: ceteri vero in metallum damnantur, vel in insulas relegantur. Latrones vero famosi qui hoc idem faciunt sæpius simul cum homicidio, & hi quidem iustius furca suspenduntur in locis, ubi grassati sunt, ut ex dicit. §. constar non igitur intelligitur Latro famosus qui non consuevit furari clam, sed ille qui armatus rapit, vel subtrahit secundum Angel. in l. Prator ait, §. adversus per text. illum ff. de sepulch. violat. quem refert, & sequitur Gregor. Lopez in d. l. 18. in glossa, tui esse caminos, ibi idem dicit Angel. sed eorum dictum intellige concurrente homicidio simul cum prædæ, rapina vel furto; hic namque proprie dicitur famosus Latro, sine interfectione vero hominum, Grassator qui latronibus proximus habetur, ut in d. §. Grassatores, & in dicit. §. famosus Cæpol. in d. anth. sed non. iure sub num. 106. in versic. 2. casu. Tamen alij relati per Peguer. decis. crimin. 40. numer. 5. ut sunt Bart. Abb. & alij teneant publicum Latronem esse ex eo solum, quod palam, & publicè furatur ut fuit Pirata, vel qui publicè stant in stratis: ut homines transeuntes disrobent, & secundum horum opinionem inquit se videre practitari maxime in suo Concilio Regio Catalonia.

Igitur ex omnibus supra, dicit. quod famosi Latrones, idest furantes, in itineribus violentè sæpius, vel frequenter cum interemptione hominum furca suspenduntur in locis, ubi grassati sunt, secus si semel grassati sint. Similiter Grassatores qui cum ferro aggrediuntur causa prædæ & spoliandi idque faciunt sæpius itineribus, sine interfectione hominum capite plectuntur, ceteri in metallum damnantur vel in insulas relegantur, utio d. iuribus, quæ hoc principaliter sic decidunt, & communiter DD. utrobique, estque indubium attento iure communi ut probat latissimè Peguer. ubi supra num. 6. cum seqq. licet referat num. 7. praxim contrariam illius Regij consilij, quando Grassatores semel tantum furtum commiserunt propter delicti frequentiam in provincia, nempe ut ob id soleat regium Consil. eos ultimo supplicio tradere, tamen absque dubio probat iure communi, quod prædiximus, nempe, quod in metallum damnentur, vel in insulam relegentur ex dicit. §. Grassatores, ac proinde eos gaudere immunitate Ecclesiastica, & hæc sunt pœnæ legales de quibus loquitur, l. in anth. ut nulli iudic. §. quia vero versic. pro furto, collat. 9. Nouissime tamen Farinac. de furtis, quest. 167. num. 89. cum sequenti resolu. ait esse communem DD. sententiam plurimos citans, quod Latrones publici, & famosi, qui in strata publica, & alia sæpius grassati fuerunt furca suspenduntur in loco in quo grassati fuerint ex dicit. §. famosus, & ibi glossa verbo grassati & etiam si non occiderint, licet text. in dicit. §. famosus, loquatur expresse quando simul dirobando homicidium committunt: & numer. 9. congerit plura specialia contra Latrones, & fures insignes, publicos, & famosos.

Iure regio idem probat *dict. lib. 18. tit. 14. n. 7.* his verbis. *Fuera fende si fuisse ladron conocido, que manifestamente tuiese caminos, o que robasse otras en la mar con navios armados a quien dizen, Curfarios, preceffit enim regula ab illa l. regia probata, que por razon de furto no se dene matar, ni cortar miembro a ninguno, & statim ponitur exceptio præd. nempe fuerat fende, &c. ut supra modo proxime retulimus, & postea alios casus exceptando inquit, l. qualquiera destos sobredichos &c. deve morir por ende el, è quantos dixeren ayuda è tansejo a tales ladrones para fazer el furto, &c.*

Cæterum hæc lex regia non requirit simul cum latrocinio præd. interemptionem hominum, & merito, quia si ea contingat ex hoc solum supra pro homicidio, absque dubio pena mortis imponi poterat, & deberet huiusmodi Latroni, sique non fuit necessarium hoc exprimere, sicut expressit d. §. famofos, sed concordat potius nostra l. regia cum d. §. grassatores, qui non requirebat homicidium, & tamen capite puniri iubet, d. grassatores qui in itineribus sæpius causa præd. & spoliatorum, id faciunt.

6 Quod autem habet difficultatem circa intellectum & praxim in d. l. 8. est, an debeat intelligi iuxta terminos iuris communis nempe d. §. Grassatores supra, quando Latro publicus, & manifestus dirobans in strata, & itineribus, sæpius id fecit, ad hoc ut pena capitis puniatur, an vero sufficiat quod semel in hoc deliquit, ut futu- ca suspendatur ob hoc solum.

Anton, namque Gomez, *tertio tom. cap. 5. de furt. num. 10.* intelligit, l. illam regiam corrigere ius commune, & sic quod pro primo furto in itinere publico, vel mari puniatur latro pena mortis, licet non interveniat homicidium, & licet faretur videti veriore, & æquiorum opinionem quod illa intelligatur secundum ius commune præd. supra, quando bis vel sæpius talia delicta committit, vel quando sequutum est homicidium, inquit tamen primam esse tenendam in iudicando & consulendo pro prædict. l. part. intelligendo quando ex proposito quis erat in itinere publico, positus ut furtum facere transseuntibus, vel cum naui ex ista causa erat positus in mari, & videtur probari ex d. versic. qualquiera ibi: que fizo furto, &c. idem probat Aviles, in cap. 1. præd. in glossa derechamente, num. 15. ubi si est furtum cum aggressura, pro vno delicto puniatur pena mortis pro d. §. famofos, & inquit tenete text. in d. l. 8.

7 Ego vero potius cæso lillam partem concordare cum iure communi, esseque iuxta id intelligendam dempto homicidio, quod non requirit regia sicut nec *dict. §. Grassatores*, provi requirebat, d. §. famofos, Colligo igitur ex ea tunc demum aggredientem in stratis causa furandi puniri pena mortis, quando pluries hoc fecit, itaque possit dici, quod manifestè ad hoc esset in itineribus, si tamen semel furtum fecerunt, vel facere aggressi sunt ad aliquem actum perueniendo non puniantur pena mortis, sed debent in metallum damnari, vel in insulam relegari, ut in *dict. §. Grassatores* ita tamen Gregor. Lopez, in *dict. l. 18. in glossa, tuiese caminos in versic. collige ergo*: quod insinuat, lilla ibi, *ladron conocido pue manifestamente tuiese caminos*: hoc enim frequentiam requirit cum sit nomen verbale quod denotat frequentiam iuxta doctrinam Bart. in *proam. ff. & præterea Clarus ex illis verbis, que manifestamente tuiese caminos, sicut ex illis se-*

quentibus *o que robasse otros en la mar con navios armados*, qui dicuntur Pirata, seu Curfarij, pro prima, namque vice isti non debent mori, sed in metallum damnari, quæ pena cum hodie non sit in vfu ut inquit glossa, in §. relegati in *illit. questionibus mod. ius patr. por. solu.* alias arbitrio iudicis tales pro prima vice puniuntur & inquit Cæphol. in *dict. aub. sed novo iure num. 105.* quod debent relegari, vel fustibus cedi, addit tamen *num. 106.* æquissimum se putare si manus, tali abscederet & banniat propter admitti criminis atrocitatem, & illa lex *parria* satis innuit quod pro prima vice non puniatur Pirata pena mortis, ex præcedenti dicto, *del ladron conocido que manifestamente tuiese caminos*, quia videtur repetere verbum *manifestamente*, quod requirit frequentiam & denique cum postea dicit *à quien dizen Curfarios*, ut expressa expendit hoc tenens, & probans, Gregor. Lopez, iterum in *glossa en la mar*, & hoc est singulare pro latronibus, & Piratis qui semel tantum aggrediendo aliquem vel aliquos expoliaverunt, ut pro hoc non debeant furca suspendi, vel aliter morti secundum Cæpol. *ubi supra, num. 104. & 105.* quod tamen est intelligendum quando in aggressionem, vel furto non intervenit peremptio hominis, tunc enim pena mortis puniuntur, ut in d. §. famofos, & quia pro solo homicidio debent mori, ut prædicebamus, & in terminis sic declarat Gregor. Lopez, in *dict. glossa tuiese caminos ad fin. ante eum Cæpol. ubi supra, sub num. 106. in versic. si tamen &c.* quæ ne dum iure communi, attentio veriora & æquiora sunt, sed etiam attenda, l. regia observanda in praxi cum ipsa hoc innuat, & ita interpretatur rectius per Gregor. Lopez, quam contrarium per Anton. Gomez, *ubi supra.*

Accedat denique pro corroboracione huius nostræ sententiæ quod *ll. parria* ut plurimum conformantur cum iure communi & minime debent deviare à iuris Civilis sanctionibus ut nominatum tenens Rodet. Suar. in *praludis fori reg. cart. 6. fol. 2. & in l. quam in prioribus in secundam ampliatione, C. de in officio testamento, & in l. 1. tit. 4. lib. 3. for. 6. limitat. 3. pag. in fin. quem refert, & sequitur Salon. de Pax. in l. 1. *Taur. numer. 573.* adducens pro hoc bonam l. 2. tit. 1. part. 1. ibi: *y destas dos maneras de derecho que de luso diximos, y de los otros grand es saberes sacamos, y ayustamos todas las leyes deste nuestro libro segun que las salamos escribas en los libros de los sabios antiguos, quo fieri videtur secundum eundem authentici, ubi supra num. precedenti 572.* septem partitatum l. iuris civilis sanctiones indubio non corrigere existimandum esse, & si aliquas reperiamus l. septem partitatum ipsius iuris civilis sanctiones abrogantes, rarissimas tamen esse, & ubi lex regia non exprimit, non est de eius intentione ius commune corrigere ita Gregor. Lopez, in l. 10. in *glossa, ne quere ser heredero, tit. 5. & in l. 9. tit. 12. part. 6.* cum enim de antiquarum legum abrogacione intenditur, illud solet significari verbis expressis, aut honorificis aliqua præfacione, ut docet Aleiat. lib. 3. *parere. iur. cap. 17.* Ludovic. Carond lib. 2. *vero semel, cap. 16.* vtrumque tradidimus supra lib. 3. *practicar. quest. 15. num. 37. & 38.* cum ergo *dict. leg. 18.* expresse non corrigat, *dict. §. Grassatores*, dum in illis verbis videtur si sæpius requirit frequentiam, quinimo idem significet in illis verbis, *ladron conocido que manifestamente tuiese caminos*, &c. consequitur nullo modo in praxi teneri, aut dici posse (maximè in penalibus, &*

& ad imponendam penam mortis) corrigere ius commune requirit in hoc frequentiam actuum, ac proinde pro prima tantum vice posse Latronem huiusmodi famosum, aut Piratum, vel Curfarium morte damnari, sed tantum, ubi hoc sæpius commisit, quicquid contrarium in praxi minus rectè probaverit Anton. Gomez, *ubi supra.*

9 Superiora procedunt non solum si furati sunt prædicti cum effectu, sed etiam si cum ferro aggredi, & spoliare intulerint, & ad aliquem actum peruenierint licet non fecerint, ut in d. §. Grassatores, ibi: & si cum ferro aggredi & spoliare intulerint, quod tamen debet intelligi dum ad aliquem actum peruenierint, iuxta notata in l. 15. *qui cum velo, C. ad legem Cornel. de sicar.* quod dicit esse bene notandum Cæpol. *ubi supra, sub dict. num. 106.* contra illos qui stant in sylvis, vel itineribus, vel in mari & præd. causa aliquem aggrediuntur, ut spoliare licet ipsum non spoliaverint, quia evasit de eorum manibus, quod nihilominus ipsi debent puniri, ac si eum spoliassent, licet Bartol. in *dict. famofos, ad fin.* aliter sentit dum dicit, *& intellige hoc de iis, qui perfererunt delictum alias secus, supra eadem l. §. Grassatores* text. enim illic contrarium innuit & probat in verbis supra relatis, & sic opinionem Cæpol. quam modo retulimus, & probamus sequitur Montalu. in *leg. 6. tit. 5. lib. 4. for. leg. glossa 1.* ibi facit ad hanc legem, nisi maus aliam mitiorem penam esse in hac specie imponendam, ratione vniuersalis consuetudinis totius orbis, qua habetur ut pro delicto omnino non consummato, non imponatur eadem pena, sed mitius ut latius aliàs resoluimus.

10 Latro hic manifestus, hoc est, *conocido*, de quo loquitur *dict. leg. capitalium, §. famofos, & d. l. 18. tit. 14. part. 7.* sit conuictus, vel confessus non auditur appellans, l. *constituciones, C. de appellatione, leg. 16. in princ. tit. 23. part. 3.* & ibi not. Gregor. Lopez, in *gloss. conocidos.*

11 Vltimò obseruemus text. in d. §. famofos, qui est expressus ad hoc quod ob grauitatem criminis, cuiusque exaggerationem, & ut conspectu alij deterreantur ab eisdem facinoribus, & ut sit solatio cognatis, & affinis interemptorum, potest iudex in proprio loco, ubi atroc delictum est commissum, erigere furcam & delinquentem in ea suspendere, executionemque facere iustitiae, & ibi notant communiter DD. & Angel. de malef. dicens, ita semel practicalle, quem refert Anton. Gomez, in *tertio tom. c. 13. de tortur. reorum, n. 35.* ubi quod ita prædicatur etiam in nostro regno, quod ego quoque vidi prædicari, & tenet Farin. *ubi supra dict. num. 89.*

## S V M M A R I V M.

- 1 Pena furum violentè ingredientium domum, vel locum ad rapiendum, vel dirobandum, & num. segg.
- 4 Noturni effractores fures grauios sunt, & de eorum pena, & num. segg.
- 6 L. 18. tit. 14. part. 7. intellectus, cum numero segg.
- 13 Scalas ponens ad fenestram de nocte, vel domum alienam causa violanda castitatis, vel furandi, qua pena puniatur?

De furibus violentè ingredientibus domum, vel alium locum ad furandum.

## Q V Æ S T I O C L V I I.

**Q**UÆRO ulterius, an fures violentè ingredientibus domum, vel locum alterius, ad rapiendum, & dirobandum cum armis, vel sine eis debeant condemnari pena mortis eamque iure incurrant? Dubium facit text. in *auben. et multitudine. §. fin. versic. fures autem, collect. 9.* ibi eos vero, qui violentè aggrediuntur, aut cum armis, aut sine armis indomibus, aut itineribus, aut in mari, penis eos legalibus subdi iubemus: nam aggredientes violentè in itineribus, vel in mari pena mortis afficiuntur, si id sæpius admiserint, ut in *questione præcedent. resoluimus*: de aggredientibus vero domus causa prædandi, dicendum est iure communi non esse eis impostam penam mortis argumento l. 1. in *versic. expilatores, ff. de effraCTOR.* Expilatores, inquit Vlpian. qui sunt atrociores fures, hoc enim est, expilatores, in opus publicum, vel perpetuum, vel temporarium dari solent, honestiores autem ordine ad tempus moueri, vel patriæ fines iuberi excedere, quibus nulla specialis pena rescriptis principalibus imposta est idcirco causa cognita liberum erit arbitrium statuendi ei, qui cognoscit; sic etiam *dict. l. 1.* ideo in effractores variè animadueritur.

Atrociores enim sunt nocturni effractores & ideo hi fustibus cæsi in medium damnari solent: diurni vero effractores post fustium castigationem in opus perpetuum, vel temporarium dandi sunt, & in terminis, pro præd. iuribus ita tenet & probat Cæpol. in *aub. sed novo iure, numer. 100. versic. 2. casu principali, & num. 101. per totum, C. de seru. fugir.* loquens in furibus furantibus cum fractura, vel pro fractura ostij, vel hortorum, vel sciniij, vel capis, vel parietis ut non debeant mori, sed puniri dictis penis, & dicit bene notandum quia multi crederent, quod de iure fures diurni, vel nocturni cum fractura ostij, vel sciniij, vel alterius rei deberent ad mortem condemnari, quod minime verum est, ut ex præd. manifestè patere potest quod & sequitur attentio iure communi. Anton. Gomez 3. *tom. cap. 5. de furt. num. 11. & Petr. Gregor. 5. part. Synagmat. iur. lib. 37. cap. 14. num. 2.* ubi quod Marcus Imperator, equitem Romanum, qui effraCTOR pariter pecuniam abtulerat, quinqueennio abstinere iussit prouincia Africa, vnde erat & Verbe, & Italia, lege Gallica, ut pro Petro Gregor. *ubi supra, n. 3.*

Sed iure nostro Regio huiusmodi effraCTORibus pena mortis imposta est ut patet ex l. 6. in *princip. tit. 5. lib. 4. for. leg.* quæ est huiusmodi: *todo home que foradare casa; o quebrentare Iglesia por fuerza muera por ello, ubi Montalu. in glossa muera por ello, idem probat si cum clauis, vel effractione arcam aperiat, & idem li. repetiat ianuam apertam, & inuentus est latens in domo quod desumpit ex l. 74. Ryli, quæ est huiusmodi, en el titulo de las penas, sobre la ley que comienza todo hombre (quæ est *dict. l. 6.*) que foradare casa muera por ello, y esso mismo à de morir si subiere por pared, o entrare por finestra, o por texado à la casa dene morir, o si abriere la puerta con llave, o en otra manera, o si descerrojare arca, o si entrare*